
Portaria nº 360, de 10 de junho de 2014

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADALBERTO DO REGO MACIEL NETO



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201303653 FARMÁCIA
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

FACULDADE DE
INTEGRAÇÃO DO
SERTÃO

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE SERRA
TALHADA - SESST - EPP

RUA JOÃO LUIZ DE MELO,
2110, TANCREDO NEVES,
SERRA TALHADA/PE

2 201209682 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO BAIANO DE

ENSINO SUPERIOR

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA JORGE AMADO,
780, BOCA DO RIO,
SALVADOR/BA

3 201303901
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

80 (oitenta) FACULDADE DE
TECNOLOGIA JARDIM

A.B. - CURSOS
PREVIDENCIARIOS LTDA - ME

RUA ALMIRANTE
PROTÓGENES, 68, BAIRRO
JARDIM, SANTO ANDRÉ/SP

4 201303746 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
EVOLUÇÃO

SOCIEDADE EVOLUCAO DE
EDUCACAO SUPERIOR E
TECNOLOGIA LTDA -
EVOLUCAO - EPP

AVENIDA PEDRO I, 1.276,
CENTRO, FORTALEZA/CE

5 201301906
ENGENHARIA
INDUSTRIAL
MECÂNICA
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE ENIAC EDVAC SERVICOS

EDUCACIONAIS LTDA
RUA FORÇA PÚBLICA, 89,
CENTRO, GUARULHOS/SP

6 201207279
ENGENHARIA DE
PETRÓLEO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE ESTÁCIO
DE SÁ DE VITÓRIA

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

RUA HERWAN MODENESI
WANDERLEY, QUADRA 6,
LOTE 1, JARDIM CAMBURI,
VITÓRIA/ES

7 201302932
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
OURINHOS

FUNDACAO EDUCACIONAL
MIGUEL MOFARREJ

BR 153, KM 339 + 420 M,
S/N, ÁGUA DO CATETO,
OURINHOS/SP

8 201103771 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE GRAN

TIETÊ
IERT- INSTITUICOES DE
ENSINO REUNIDAS TIETE
LTDA

XV DE NOVEMBRO, 125,
CENTRO, BARRA
BONITA/SP

9 201200677
CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DE
PINHAIS

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE PINHAIS

RUA CAMILO DI LELLIS,
1151, TÉRREO, ESTÂNCIA.
, 1151, ESTANCIA,
PINHAIS/PR

10 201302147 GEOGRAFIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS E
SOCIAIS

AGES EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
23, PARQUE DAS
PALMEIRAS, CENTRO,
PARIPIRANGA/BA

11 201208469 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE SERIGY UNIAO BRASILEIRA DE

EDUCACAO LTDA - ME
RUA TENENTE WENDELL
QUARANTA SANTOS, 1.386,
SUÍSSA, ARACAJU/SE

12 201302886 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
TERMOMECÂNICA

FUNDACAO SALVADOR
ARENA

ESTRADA DOS
ALVARENGAS, 4001,
ALVARENGA, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

13 201354607 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
TABOÃO DA SERRA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RODOVIA REGIS
BITTENCOURT, 199,
CENTRO, TABOÃO DA
SERRA/SP

14 201354613
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
TABOÃO DA SERRA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RODOVIA REGIS
BITTENCOURT, 199,
CENTRO, TABOÃO DA
SERRA/SP

15 201354611 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
TABOÃO DA SERRA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RODOVIA REGIS
BITTENCOURT, 199,
CENTRO, TABOÃO DA
SERRA/SP

16 201101991 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE GRAN

TIETÊ
IERT- INSTITUICOES DE
ENSINO REUNIDAS TIETE
LTDA

XV DE NOVEMBRO, 125,
CENTRO, BARRA
BONITA/SP

17 201116329
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte) FACULDADE FORTIUM FORTIUM - EDITORA E

TREINAMENTO LTDA
SGAS QUADRA 616,
MÓDULO 114, BLOCO B,
S/N, L2 SUL, BRASÍLIA/DF

Portaria nº 360, de 10 de junho de 2014



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201112238
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE BOA
VIAGEM

FBV - FACULDADE BOA
VIAGEM S.A.

AVENIDA JEAN EMILE
FAVRE, 422, IMBIRIBEIRA,
RECIFE/PE

19 201118031
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE TERRA
NORDESTE

SOCIEDADE UNIVERSITARIA
DE DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONALIZANTE S/S -
SUDEP FATENE

CORONEL CORREIA, 1119,
SOLEDADE, CAUCAIA/CE

20 201354620
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
VALINHOS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA INVERNADA, 595,
VERA CRUZ, VALINHOS/SP

21 201116109 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
TEOLOGIA, FILOSOFIA
E CIÊNCIAS HUMANAS
GAMALIEL

CECAM - CENTRO
EDUCACIONAL E CULTURAL
DA AMAZONIA - EPP

RUA 1, S/N, ESQUINA COM
A RUA W-1, JARDIM
MARILUCY, TUCURUÍ/PA

22 201303514 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE VERDE

NORTE
SOCIEDADE EDUCACIONAL
VERDE NORTE LTDA - ME

AVENIDA JOSÉ ALVES
MIRANDA, 500, ALTO SÃO
JOÃO, MATO VERDE/MG

23 201354619 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
VALINHOS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA INVERNADA, 595,
VERA CRUZ, VALINHOS/SP

24 201354480 DESIGN DE PRODUTO
(Tecnológico) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO

SUPERIOR FUCAPI
FUCAPI FUND CENTRO DE
ANALISE PESQ E INOV
TECNOLOGICA

AVENIDA GOVERNADOR
DANILO DE MATOS
AREOSA, 381, DISTRITO
INDUSTRIAL, MANAUS/AM

25 201203864
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE IPORÁ
CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE IPORA LTDA -
EPP

RUA SERRA CANA BRAVA -
QUADRA 02 - LOTE 04, 512,
JARDIM NOVO HORIZONTE
II, IPORÁ/GO

Portaria nº 360, de 10 de junho de 2014


